UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

_______________________________________________________________________________________
Rua do Una, n° 156. CEP: 66.050-540 - Telégrafo – Belém/PA
Fone: (91) 3299-2278 / e-mail: diretoriadepesquisa@uepa.br

EDITAL N° 26/2023-UEPA

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E
DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO – PROGRAMAS

PIBIC, PIBIC-AF E PIBITI

COMUNICADO

 PROCEDIMENTOS PARA INDICAÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS FAPESPA

Prezados(as) Orientadores(as),

Cumprimentando-os(as), cordialmente, vimos informar que a Fundação

Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas (FAPESPA) solicita que os alunos

que serão contemplados com Bolsas PIBIC/FAPESPA realizem o cadastro no

Sistema de Gestão da FAPESPA

(https://fapespa.ikhon.com.br/cadastrousuarioexterno/).

Conforme Ofício nº 28/2023 – DICET/FAPESPA, em breve será iniciada

a fase de implementação das bolsas, por meio da assinatura do Termo de

Outorga com os bolsistas, a qual será realizada, exclusivamente, por meio do

referido Sistema.

Como forma de apoiar os procedimentos de cadastro, a FAPESPA

disponibilizou roteiro para este fim (Anexo), além de oferecer contato para casos

de dúvidas e/ou necessidade de suporte técnico:

suporte.sistema@fapespa.pa.gov.br

Nesse sentido, solicitamos aos orientadores(as) que encaminhem este

comunicado aos respectivos Bolsistas PIBIC/FAPESPA para atendimento da

demanda até, impreterivelmente, 24 de setembro de 2023, e aguardem a etapa

subsequente a ser informada pela FAPESPA.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para quaisquer

esclarecimentos.

Atenciosamente,

https://fapespa.ikhon.com.br/cadastrousuarioexterno/
mailto:suporte.sistema@fapespa.pa.gov.br

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

_______________________________________________________________________________________
Rua do Una, n° 156. CEP: 66.050-540 - Telégrafo – Belém/PA
Fone: (91) 3299-2278 / e-mail: diretoriadepesquisa@uepa.br

Belém, 20 de setembro de 2023.

Jofre Jacob da Silva Freitas

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Anibal Correia Brito Neto
Diretor de Desenvolvimento à Pesquisa